SENTENÇA 

Vistos, etc. 

No caso em testilha, alega a autora que adquiriu no site de revendas on line da empresa 

ré, um notebook SIM 5410 c/ Intel Core 2 i5 6 GB 500GB LED 14 w8 Positivo, pagando 

por este produto o valor de R$ 1.599,00 (um mil quinhentos e noventa e nove reais), à 

vista.  

Ocorre que, no primeiro mês de uso o produto apresentou problemas e ao entrar em 

contato com a loja, deveria devolver o produto para as providências pertinentes. Desta 

forma em 28.12.2012, a autora dirigiu-se a agência do correio na Cidade de Igreja Nova-

[...]

cliente sem o produto adquirido, conforme comprovantes anexos às páginas 12/13. 

No mais, aduziu que este fato trouxe-lhe enorme desconforto e prejuízo, pois adquiriu e 

pagou por um objeto que não utilizou. Requer indenização por danos morais, a devolução 

em dobro do valor pago, R$ 1.599,00 (um mil quinhentos e noventa e nove reais). 

A empresa demandada, em sede de contestação, aduz culpa exclusiva de terceiro, bem como 

inocorrência dos danos moral e material, tampouco do pagamento em dobro, sob alegação de que 

não está cobrando a autora em qualquer quantia.  

Em audiência, a conciliação não logrou êxito (p.